
 

 

 

Comune di Carezzano 

Provincia di Alessandria 

SERVIZIO FINANZIARIO 

N. 36 

Data 12/07/2024 

REVOCA IN AUTOTUTELA DELLA DETERMINAZIONE NR 60 DEL 

09/11/2022 AVENTE OGGETTO 'BANDO PNRR PA DIGITALE 2026 PER 

AVVISO INVESTIMENTO 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA 

LOCALI. DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO.  

 

Codice CIG (SIMOG): A03FA1AACB Codice CUP C51C23000020006 

 

 
L’anno duemilaventiquattro il gior no dodici del mese di luglio nel Palazzo Comunale, il Responsabile dei 

SERVIZI FINANZIARI: 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO PREMESSO CHE: 

- il Comune di Carezzano presentava domanda di partecipazione all’avviso pubblico “misura 1.2 

Abilitazione al Cloud – Comuni ” previsto nella richiesta di finanziamento – Missione 1 – Componente 1 del Pnrr, 

finanziato dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, investimento 1.2 “Abilitazione al 

Cloud per le PA locali”; 

- Al progetto veniva assegnato il Codice Unico di Progetto CUP nr C51C23000020006; 

- Detta domanda veniva ammessa al finanziamento per un importo pari ad € 47.427,00 con 

Decreto di Finanziamento; 

 

CONSIDERATA l’istruttoria a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’acquisizione delle prestazioni contrattuali, svolta mediante la 

richiesta informale di preventivo; 

 

PRESO ATTO CHE la società APKappa Srl formulava specifica proposta di “migrazione al Cloud SaaS del 

software gestionale Sici”, in dotazione all’ente, ribadendo più volte nella proposta stessa che l’oggetto della 

prestazione dedotta avrebbe riguardato la trasmigrazione su Cloud Saas certificato ACN dei database, ciò anche al 

fine di fruire dei finanziamenti Pnrr; 

 

CONSIDERATO CHE con determinazione nr 70 del 21/12/2023 CIG A03FA1AACB il Comune di Carezzano 

conveniva di affidare alla società APKappa Srl il servizio di implementazione del piano di migrazione al Cloud SaaS 

come previsto nella richiesta di finanziamento 1.2 Abilitazione al Cloud per le PA Locali con ordine tramite la 

piattaforma MEPA n. 3914368  per una spesa di € 7.250,00 oltre Iva ai sensi di legge; 

 

CONSIDERATO CHE, solo successivamente, come da comunicazione ricevuta il 12/09/2023 dal nostro Account 

manager del Team Digitale, è emerso che tale prestazione non è tecnicamente praticabile in ragione delle 

caratteristiche del software Sici, che quindi necessita di una vera e propria sostituzione comportante la fornitura di 

un nuovo programma gestionale che consenta la trasmigrazione dei dati su Cloud SaaS certificato; 

 

CONSIDERATO CHE a fronte di tutti questi elementi sussistono le condizioni di applicabilità dell’art. 21 nonies 

L.N. 241/1990 rispetto agli atti di affidamento diretto delle commesse che possono essere annullate poiché: 



 

 

✓ Sono illegittimi in ragione della irrealizzabilità dell’offerta proposta dalla Società APKappa 

Srl; 

✓ Sussiste un interesse pubblico stante la possibilità di ricercare una soluzione alternativa a condizioni, 

tecniche ed economiche, differenti e più vantaggiose; 

 

RITENUTO pertanto necessario esercitare il potere di autotutela riconosciuto dalla normativa di cui sopra, inteso 

come possibilità per la Pubblica Amministrazione di riesaminare i propri atti; 

Atteso che l’adozione del presente atto compete al Responsabile dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 107 del 

T.U.L.E.L., approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

✓ Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamare, DI REVOCARE in 

autotutela ai sensi dell’art. 21 nonies della Legge 241/1990 e smi, per le motivazioni di cui in parte in narrativa 

la determinazione di affidamento nr 70 del 21/12/2023 CIG A03FA1AACB alla società APKappa Srl con 

sede in Milano, via Albani 21 P.IVA/CF 08543640158. 

 

✓ DI REVOCARE l’ordine n. 3914368 effettuato sul Mepa (Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione) della spesa di € 7.250,00 oltre Iva a sensi di legge. 

 

✓ DI ANNULLARE l’impegno di spesa originario n. 283/2022 assunto con determinazione nr 70 del 

21/12/2023 dell’importo totale di € 8.845 Iva compresa. 

 

✓ DI STABILIRE che detta revoca verrà comunicata alla società APKappa tramite PEC.



 

 

CAREZZANO, 12.07.2024 

 

Il Responsabile del Servizio 

FRANCO GUERNIER 

Sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e smi 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Si appone visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ricorrendo l’ipotesi di cui agli artt. 151, comma 

4 e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000. 

CAREZZANO, 12.07.2024 

Il Responsabile del Servizio finanziario 

FRANCO GUERNIER 

Sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e smi 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA 

Si appone visto di regolarità tecnico-amministrativa, attestante la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa del 

presente atto, ricorrendo l’ipotesi di cui all’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

CAREZZANO, 12.07.2024 

Il Responsabile del Servizio 

FRANCO GUERNIER 

Sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e smi 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

Un avviso relativo all’adozione del presente atto viene pubblicato sul sito istituzionale, nell’apposita sezione di 

“Amministrazione trasparente – Bandi gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 

23 e 37 del D.lgs. n. 33/2013 e art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

CAREZZANO, 12.07.2024 

Il Funzionario responsabile 

FRANCO GUERNIER



 

 

 


